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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem modelů krátkých dvojkonzol

vyztužených bez předpětí a s předpětím. Pro modely krátkých dvojkonzol byly

navrženy rozměry a vyztužení podle normy ČSN EN 1992-1-1. Navržené modely

krátkých dvojkonzol byly následně odlity společně se vzorky betonových těles válců

a krychlí. Na odlitých modelech krátkých dvojkonzol vyztužených bez předpětí

a s předpětím byly provedeny zkoušky únosnosti, zatímco betonová tělesa válců

a krychlí byla testována v tlaku.

Pro modely krátkých dvojkonzol byly provedeny výpočty únosnosti podle

normy ČSN EN 1992-1-1 a dále byl proveden zjednodušený výpočet únosnosti

modelů krátkých dvojkonzol s použitím modelů náhradní příhradoviny se zahrnutím

třmínků na výsledné únosnosti vzorků.

Výsledky této práce ukazují, jaké jsou odchylky mezi výpočty krátkých

dvojkonzol podle normy ČSN EN 1992-1-1, zjednodušeného výpočtu pomocí modelů

náhradní příhradoviny a skutečné únosnosti krátkých dvojkonzol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Krátká konzola, dvojkonzola, model náhradní příhradoviny, betonářská výztuž,

předpjatá výztuž, pevnost betonu v tlaku

ABSTRACT

This bachelor work deals with design of models of pre-stressed and non-pre-

stressed reinforced double corbels. The dimensions and reinforcements of the

models of double corbels were designed according to the standard ČSN EN 1992-1-

1. The designed models of double corbels were afterwards poured off concrete

together with samples of figures of cylinders and cubes. The models of pre-stressed

and non-pre-stressed reinforced double corbels were tested for their load capacity

meanwhile the samples of concrete figures of cylinders and cubes were tested for

compression.

The load capacities of the models of double corbels were calculated according

to the standard ČSN EN 1992-1-1 and also a simplified calculation by using strut-

and-tie models with the inclusion of stirrups on the resulting load capacity of the

samples was done.

The results of this work demonstrates the deviations among the calculation of

double corbels according to the standard ČSN EN 1992-1-1, the simplified

calculation using strut-and-tie models and the actual carrying capacity of corbels.
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1. ÚVOD

Železobeton patří v dnešní době k hojně užívaným stavebním materiálům pro

výstavbu nosných konstrukcí kvůli svým pozitivním vlastnostem. Jedná se

o nehomogenní materiál složený z kombinace betonu a ocelové výztuže. Ocelová

výztuž se do betonu vkládá kvůli výborné tahové pevnosti. Beton totiž odolává pouze

vysoké pevnosti v tlaku.

Železobetonové konzoly jsou extrémně namáhané nosné prvky vyložené ze

sloupu nebo stěny. Jejich funkcí je přenášet zatížení stropní konstrukce skeletového

systému staveb do sloupů, ze kterých je zatížení rozneseno základovou konstrukcí

do podloží (obrázek 1.1). V halových konstrukcích se tyto konzoly využívají hlavně

k podporám jeřábových drah. Železobetonové sloupy s konzolami je možné

technologicky provést jako monolitické nebo prefabrikované. Pro efektivitu výstavby

se setkáváme převážně s prefabrikáty dopravovanými na stavbu jako hotové. Mezi

velké výhody prefabrikace patří: rychlá výstavba, možnost zatížit konstrukci ihned po

osazení prvků, vyšší jakost konstrukčních prvků, lepší povrch betonu, odpadá mokrý

proces na staveništi a úspora skladovacích prostorů na staveništi.

Prefabrikace s sebou přináší také problémy při výrobě konzoly na sloup nebo

stěnu. Sloupy se zpravidla betonují do ocelového bednění v horizontální poloze. Na

sloup je možné v jedné výškové úrovni umístit více konzol. V takovém případě musí

být zajištěn přístup pro vázání výztuže ze všech stran bednění, kde se vyskytují

konzoly. Proto nezbývá jiná možnost, než upravit drahé stávající ocelové bednění

a tím ho značně znehodnotit. Tento problém mnohdy způsobuje časovou prodlevu

a finanční náročnost na zhotovení bednění. Protože se u hal či skeletových

konstrukcí vyrábí více totožných sloupů s konzolami, vyplatí se vyrobit bednění na

míru i přes vyšší počáteční investici. Jednodušším řešením může být betonování

sloupu nebo stěny v prvním záběru a v dalším záběru betonovat konzolu, tím odpadá

výroba komplikovaného bednění. Výztuž pro dodatečně betonovanou konzolu je

možné řešit více způsoby, jako je šroubové spojení výztuže pomocí spojky nebo

použít výztuž se zpětným ohnutím. [1]
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V první kapitole teoretické části je popsána idealizace konstrukce, poruchové

oblasti, prvky modelu náhradní příhradoviny, obecný popis krátkých konzol, návrh

krátké konzoly podle normy ČSN EN 1992-1-1, principy vyztužení krátkých konzol

a předpínání krátkých konzol.

Druhá kapitola se zabývá numerickou analýzou modelů krátkých dvojkonzol

bez předpětí a s předpjatou výztuží.

Třetí kapitola je věnována experimentální části, ve které je popsána výroba

modelů krátkých dvojkonzol a zkušebních těles válců a krychlí. Kapitola také

obsahuje zkoušení vzorků a výsledky zkoušek.

Obr. 1.1.: Příklad prefabrikované skeletové konstrukce [2]
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navrhnout modely krátkých dvojkonzol a způsob,

jakým se budou modely zatěžovat. Pro modely krátkých dvojkonzol byly navrženy

rozměry a vyztužení bez předpětí i s předpětím podle normy ČSN EN 1992-1-1.

Vyztužené modely krátkých dvojkonzol byly vyrobeny a zároveň byla odlita betonová

tělesa válců a krychlí. Také byly provedeny zkoušky únosnosti modelů krátkých

dvojkonzol pro obě varianty vyztužení a zkoušky betonových těles válců a krychlí

v tlaku.

Dále byl proveden výpočet únosnosti modelů krátkých dvojkonzol podle normy

ČSN EN 1992-1-1. Druhý výpočet modelů krátkých dvojkonzol byl proveden

zjednodušeně s použitím modelu náhradní příhradoviny se zahrnutím třmínků na

výsledné únosnosti vzorků.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat únosnost vyrobených modelů

krátkých dvojkonzol s únosností stanovenou výpočtem podle normy ČSN EN 1992-1-

1, podle které se tyto konzoly často navrhují. Skutečná únosnost vyrobených modelů

krátkých dvojkonzol byla také porovnána se zjednodušenými výpočty modelů

náhradní příhradoviny.

Únosnost vyrobených modelů krátkých dvojkonzol byla vyhodnocena pro

výztuž bez předpětí a s předpětím. Průběh experimentu je ukázán na obrázku 2.1.

Obr. 2.1.: Zatěžování modelu krátké dvojkonzoly
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Idealizace konstrukce

Nosnou železobetonovou konstrukci jako celek je možné pro výpočet chápat

jako globální model. Dílčí části a detaily nosné konstrukce jsou modely lokální. Na

konstrukci rozeznáváme D oblasti a B oblasti. U oblastí D není lineárně rozděleno

poměrné přetvoření, proto v těchto oblastech dochází k poruchám. V oblasti B platí

předpoklad zachování rovinnosti průřezu podle Bernoulliovy hypotézy. Model

náhradní příhradoviny lze použít pro návrh poruchových D oblastí. Na obrázku 3.1 je

znázorněn výskyt D a B oblastí. [3,4]

Obr. 3.1.: Rozdělení konstrukce na B a D oblasti [4]

3.2 Poruchové oblasti

V poruchových oblastech používáme pro návrh výztuže v mezním stavu

únosnosti modely náhradní příhradoviny. Modely náhradní příhradoviny skládáme

z prutů tažených (výztuž), prutů tlačených (beton) a spojovacích uzlů (styčníky). Síly

v prvcích náhradní příhradoviny se stanovují z podmínek rovnováhy. Je nezbytné,

aby poloha výztuže v modelu souhlasila se směrem a polohou tažených prutů. [3,4]
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Při tvorbě modelů se vychází z předpokladů:

 v táhlech dochází k mezi kluzu před vyčerpáním pevnosti betonových vzpěr

 tahové síly v betonu jsou zanedbány

 síly v táhlech a vzpěrách jsou pouze osové

 v každém styčníku je rovnováha

 výztuž se aktivuje po vzniku trhlin v betonu

[3,4]

3.2 Prvky modelu náhradní příhradoviny

Táhla


[…]


Při zatížení předpjaté konzoly silou 𝐹𝐸𝑘 bude v konzole tato síla přenesena

předpětím. Po větším zatížení, než je síla 𝐹𝐸𝑘, dojde k vyčerpání normálové síly od

předpětí a výztuž začne působit jako nepředpjatá. Po zatížení silou 121,6 kN dojde

k mezi kluzu ve výztuži a rozevírání trhlin.

Třmínky vodorovné a svislé nebyly podrobně navrhovány, budou použity stejné jako

u nepředpjatého vzorku.

VÝPOČET ÚNOSNOSTI PO VYČERPÁNÍ NORMÁLOVÉ SÍLY OD PŘEDPĚTÍ

Svislé zatížení konzoly 𝐹𝐸𝑘 = 121,6 𝑘𝑁

Vzdálenost těžiště hlavní předpínací výztuže od horního líce konzoly odhaduji na d´=

60 mm

Účinná výška průřezu 𝑑 = ℎ𝑐 − 𝑑´ = 200 − 60 = 140 𝑚𝑚

Šířka tlačené oblasti ve sloupu 𝑥1 =
𝐹𝐸𝑘

𝜎𝑅𝑘,𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝑏
=

121,6 ∙ 103

36,9 ∙ 130
= 25,3 𝑚𝑚

Rameno vnější síly 𝑎 = 𝑎𝑐 + 0,5 ∙ 𝑥1 +
𝐻𝐸𝑑

𝐹𝐸𝑑
∙ (𝑑´ + 𝛥ℎ) = 85 + 0,5 ∙ 25,3 = 97,7 𝑚𝑚
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Výška tlačené oblasti 𝑦1 = 𝑑 − √𝑑2 − 2 ∙ 𝑥1 ∙ (𝑎 +
𝐻𝐸𝑑

𝐹𝐸𝑑
∙ (𝑑´ + 𝛥ℎ)) = 140 −

√1402 − 2 ∙ 25,3 ∙ (97,7 + 0) = 19,0 𝑚𝑚

Rameno vnitřních sil 𝑧 = 𝑑 − 0,5 ∙ 𝑦1 = 140 − 0,5 ∙ 19,0 = 130,5 𝑚𝑚

Úhel sklonu tlačené diagonály 𝜃 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔
𝑧

𝑎
= 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔

130,5

97,7
= 53,2°

Tahová síla 𝐹𝑡 = 𝐹𝐸𝑑 ∙
𝑎

𝑧
+ 𝐻𝐸𝑑 = 121,6 ∙

97,7

130,5
= 91,0 𝑘𝑁

Hlavní tahová výztuž 𝐴𝑠,𝑟𝑒𝑞 =
𝐹𝑡

𝑓𝑦𝑘
=

91,0 ∙ 103

1080
= 84,3 𝑚𝑚2

NÁVRH: 1 ϕ 12 mm ( 𝑨𝒔,𝒑𝒓𝒐𝒗 = 𝟖𝟒, 𝟑 𝒎𝒎𝟐)

Využití výztuže 100 ∙
𝐴𝑠,𝑟𝑒𝑞

𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣
= 100 ∙

84,3

84,3
= 100,0 %

𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 = 84,3 𝑚𝑚2 ≥ 𝐴𝑠,𝑟𝑒𝑞 = 84,3 𝑚𝑚2 VYHOHUJE

Vzorce převzaty z [4].
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Příloha č.4 – Schéma výztuže konzoly vyztužené předpjatou výztuží
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Příloha č.5 – Výpočet krátké konzoly vyztužené betonářskou výztuží

pomocí momentové podmínky

50

Příloha č.6 – Výpočet krátké konzoly vyztužené závitovou tyčí a

betonářskou výztuží pro třmínky pomocí momentové podmínky
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Příloha č.7 - Tabulka pevností betonu v tlaku těles krychlí

Příloha č.8 - Tabulka pevností betonu v tlaku těles válců

OZN. ZÁMĚS
ROZMĚR TĚLESA

HMOTNOST
OBJEMOVÁ
HMOTNOST

STÁŘÍ
VZORKU

TLAK

b h v SÍLA PEVNOST

mm mm mm g kg/m
3
DNY kN Mpa

A1 1 151,4 149,6 149,9 7619,7 2244,1 30 1061,6 46,9

B2 2 149,4 149,6 150,0 7642,4 2279,6 30 1298,8 58,1

C2 2 150,8 149,7 150,2 7636,8 2252,3 30 1375,2 60,9

D3 3 152,1 149,4 149,7 7768,2 2283,6 28 1240,4 54,6

E4 4 149,9 149,6 149,8 7637,5 2273,5 28 1347,3 60,1

F4 4 151,2 149,6 149,7 7577,3 2237,7 28 1164,6 51,5

OZN. ZÁMĚS
ROZMĚR TĚLESA

HMOTNOST
OBJEMOVÁ
HMOTNOST

STÁŘÍ
VZORKU

TLAK

d h SÍLA PEVNOST

mm mm g kg/m
3
DNY kN Mpa

K1 1 99,9 200,7 3586,6 2278,1 30 331,5 42,3

L1 1 100,0 200,3 3568,1 2266,7 30 340,9 43,4

M2 2 100,0 199,3 3563,2 2274,1 30 406,4 51,7

N3 3 100,2 200,4 3579,1 2263,4 28 296,4 37,6

O3 3 99,8 200,6 3575,8 2276,9 28 314,5 40,2

P4 4 100,0 201,6 3609,5 2279,8 28 381,2 48,5