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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vyztužení krátké konzoly a jeho experimentální ověření
Jméno autora: Michal Piksa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martina Faktorová
Pracoviště oponenta práce: Skanska

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student rozdělil práci do tří navazujících částí – první část je teoretická, ve druhé se zabývá vlastním návrhem výztuže a třetí
část je věnována experimentu. Tento přístup považuji za velmi správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student se zabýval problematikou krátkých konzol jak z hlediska teoretického, tak
z hlediska praktického a při porovnání výsledků aplikoval inženýrský přístup, kterým ověřil správnost svých výpočtů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce je napsána svědomitě, její srozumitelnost a jazyková úroveň je velmi dobrá. Grafická úprava je také
v pořádku a experimentální část je vhodně doplněna množstvím fotek z průběhu experimentů a grafů s výsledky. Přílohy
obsahují přehledný statický výpočet, schémata výztuže a tabulky výsledků z experimentů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil zdroje jak české tak zahraniční a všechny v práci řádně ocitoval.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce mě zaujala svým praktickým zaměřením, které velmi oceňuji. Vyhodnocení
experimentů je přehledné a srozumitelné a líbí se mi snaha nezůstat pouze u normou daných výpočtů, ale využití
jednoduchých inženýrských přístupů, které výpočet zpřesnily.

V rámci obhajoby by se student mohl vyjádřit k několika upřesňujícím dotazům:

- Lze ještě odhadnout, které další faktory způsobují rozdíl mezi výsledky výpočtu a experimentu?

- Předpínání krátkých konzol pomocí závitových tyčí se jeví, jak sám student píše, vhodné především pro
rekonstrukce, případně dodatečné zvyšování únosnosti. Jsou ještě jiné možnosti způsobu
předpínání krátkých konzol a jeho využití?

- Student by mohl stručně shrnou porovnání předpínaných a nepředpínaných krátkých konzol - jejich
výhody
a nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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